

Số: /KH-UBND

Vĩnh Thông, ngày tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện công tác giáo dục nghề nghiệp năm 2025

Căn cứ Nghị quyết số 174/2024/QH15 ngày 31/11/2024 của Quốc hội ban hành Nghị quyết kỳ họp thứ 8, Quốc hội khóa XV¹; Nghị quyết số 202/2025/QH15 ngày 12/6/2025 của Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh; Nghị quyết số 1683/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp, đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Thái Nguyên năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 02-NQ/ĐU ngày 04/8/2025 của Hội nghị ban chấp hành Đảng bộ xã Vĩnh Thông về nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 21/NQ-HĐND ngày 19/9/2025 của Hội đồng nhân dân xã Vĩnh Thông khóa I, kỳ họp thứ 3 (kỳ họp chuyên đề) về phân bổ kinh phí sự nghiệp thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2025 xã Vĩnh Thông.

Căn cứ Quyết định số 154/QĐ-UBND ngày 19/8/2025 của UBND xã Vĩnh Thông về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng và an ninh năm 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 09/9/2025 của Ủy ban nhân dân xã Vĩnh Thông về việc thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng ĐBDTTS&MN năm 2025 trên địa bàn xã Vĩnh Thông;

UBND xã Vĩnh Thông xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện công tác giáo dục nghề nghiệp năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát

Nâng cao hiệu quả, chất lượng giáo dục nghề nghiệp; tăng cường liên kết với cơ sở đào tạo và doanh nghiệp, gắn đào tạo với nhu cầu thị trường lao động, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội; triển khai hiệu quả các dự án, tiêu dự án GDNN trong Chương trình MTQG năm 2025.

2. Mục tiêu cụ thể

- Tổ chức đào tạo nghề ngắn hạn dưới 03 tháng cho lao động nông thôn; người học nghề là lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo; Người lao động có thu nhập thấp; Người học nghề là người dân tộc thiểu số, là người dân tộc Kinh thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo sinh sống ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về giáo dục nghề nghiệp

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về giáo dục nghề nghiệp đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân; triển khai thực hiện có hiệu quả các dự án, tiểu dự án thuộc lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp trong các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2025, phấn đấu hoàn thành các mục tiêu đã đề ra.

- Chủ động lồng ghép nguồn lực từ các Chương trình mục tiêu quốc gia với các chương trình, dự án khác có nội dung phù hợp, bảo đảm sử dụng hiệu quả kinh phí và nguồn lực cho công tác giáo dục nghề nghiệp.

- Thực hiện tốt công tác hướng nghiệp trong giáo dục phổ thông, nâng cao tỷ lệ học sinh tốt nghiệp THCS, THPT tham gia học nghề. Tiếp tục triển khai đồng bộ các giải pháp phân luồng học sinh; phối hợp với Trung tâm GDNN - GDTX tổ chức đào tạo nghề kết hợp dạy văn hóa THPT, giúp học sinh sau tốt nghiệp có bằng văn hóa và bằng nghề, đủ điều kiện tham gia thị trường lao động và học tập nâng cao.

- Tuyên truyền, triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ, khuyến khích người học nghề, đặc biệt đối với các đối tượng yếu thế như: người khuyết tật, người dân tộc thiểu số, hộ nghèo, cận nghèo, bộ đội, công an xuất ngũ, lao động nữ, lao động nông thôn; đồng thời tạo điều kiện tiếp cận các chính sách tín dụng ưu đãi, hỗ trợ vay vốn khởi nghiệp sau học nghề.

- Ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành công tác giáo dục nghề nghiệp; nâng cao năng lực của đội ngũ cán bộ, công chức xã trực tiếp tham mưu, tổ chức thực hiện nhiệm vụ.

2. Nâng cao chất lượng GDNN, tạo sự gắn kết chặt chẽ giữa nhà trường và doanh nghiệp; gắn giáo dục nghề nghiệp với thị trường lao động, giải quyết việc làm

- Thực hiện tự đánh giá chất lượng hằng năm; phát triển ngành nghề, chương trình và định mức đào tạo phù hợp nhu cầu người học và định hướng phát triển kinh tế địa phương.

- Liên kết doanh nghiệp trong tuyển sinh, đào tạo và tuyển dụng; tổ chức đào tạo nghề cho lao động nông thôn, đào tạo lại và đào tạo thường xuyên cho người lao động.

- Hợp tác với các cơ sở GDNN có uy tín trong và ngoài địa phương để nâng cao chất lượng lao động, đáp ứng nhu cầu doanh nghiệp và thị trường.

- Gắn kết cung – cầu lao động; đa dạng hình thức tư vấn, tổ chức “Ngày hội việc làm” nhằm hỗ trợ người học tìm việc làm phù hợp sau đào tạo.

3. Tăng cường nguồn lực và nâng cao hiệu quả sử dụng nguồn lực đầu tư cho GDNN

- Tiếp tục triển khai hiệu quả các Dự án, Tiểu dự án, nội dung về GDNN thuộc các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025.

- Sử dụng có hiệu quả các nguồn vốn từ Chương trình mục tiêu quốc gia cho GDNN nhằm nâng cao chất lượng các lớp đào tạo nghề thường xuyên dưới 3 tháng cho lao động nông thôn.

- Khuyến khích các doanh nghiệp tham gia giáo dục nghề nghiệp; phối hợp chặt chẽ với các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trong các hoạt động xây dựng chương trình, xây dựng định mức kinh tế - kỹ thuật, định mức chi phí đào tạo, tuyển sinh, đào tạo,...

4. Thực hiện công tác tuyên truyền; chuyển đổi số; nâng cao nhận thức của người dân và xã hội về lao động có tay nghề

- Đẩy mạnh tuyên truyền chủ trương, chính sách về phát triển nguồn nhân lực và giáo dục nghề nghiệp, giúp người dân nhận thức đúng vai trò, cơ hội việc làm và thu nhập sau học nghề.

- Đa dạng hóa hình thức truyền thông trên hệ thống thông tin cơ sở; tôn vinh gương học viên, giáo viên tiêu biểu; quảng bá các cơ sở và ngành nghề đào tạo.

- Tổ chức hoạt động quảng bá, giới thiệu nghề và cơ sở đào tạo tại “Ngày hội việc làm”, gắn với nhu cầu lao động thực tiễn.

5. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát thực hiện pháp luật về giáo dục nghề nghiệp

Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện các chính sách cho người học, tình hình quản lý và sử dụng kinh phí đầu tư; kịp thời kiến nghị xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về giáo dục nghề nghiệp.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Ngân sách Trung ương: Kinh phí từ các Chương trình MTQG và các chương trình, dự án khác.

- Ngân sách địa phương: Theo ngân sách được cấp năm 2025, nguồn xã hội hóa và các nguồn hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, thôn bản và Trung tâm GDNN – GDTX Bạch Thông tham mưu UBND xã tổ chức triển khai thực hiện đầy đủ các chỉ tiêu, nội dung, hoạt động đào tạo nghề năm 2025.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về giáo dục nghề nghiệp; phổ biến các mô hình đào tạo nghề, gương lao động tiêu biểu để nâng cao nhận thức, khuyến khích người dân tham gia học nghề.

- Phối hợp với các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trong tuyển sinh, mở lớp, tổ chức giảng dạy; thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện, bảo đảm đúng kế hoạch, chất lượng và hiệu quả.

- Thực hiện việc rà soát, xác nhận hồ sơ đăng ký học nghề của người lao động trên địa bàn, đảm bảo đúng đối tượng theo quy định.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát công tác quản lý, sử dụng kinh phí đào tạo nghề; kịp thời báo cáo, đề xuất biện pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

- Tổng hợp tình hình, đánh giá kết quả, định kỳ báo cáo UBND xã và cơ quan cấp trên theo quy định.

2. Phòng Kinh tế xã

- Chủ trì, phối hợp hướng dẫn cơ chế quản lý, sử dụng kinh phí thực hiện chính sách GDNN; kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện kế hoạch trên địa bàn.

- Phối hợp định hướng đào tạo nghề trong lĩnh vực nông nghiệp; theo dõi, giám sát, đánh giá chất lượng các lớp đào tạo nghề nông nghiệp.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, các hội, đoàn thể xã

- Tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên tham gia học nghề, giải quyết việc làm, góp phần xây dựng nông thôn mới; đồng thời phối hợp kiểm tra, giám sát việc tổ chức đào tạo nghề.

- Lồng ghép các chương trình, dự án của tổ chức, đoàn thể với công tác GDNN; bảo đảm triển khai thiết thực, hiệu quả.

4. Các thôn trên địa bàn xã

- Tuyên truyền chủ trương, chính sách về giáo dục nghề nghiệp, khuyến khích người lao động tham gia học nghề để nâng cao thu nhập, hiệu quả sản xuất, kinh doanh.

- Rà soát, khảo sát nhu cầu học nghề; tư vấn, định hướng lựa chọn nghề phù hợp với điều kiện phát triển kinh tế – xã hội và xây dựng nông thôn mới của địa phương.

- Phối hợp xác định, lập danh sách đối tượng đăng ký học nghề đúng quy định.

5. Trung tâm GDNN – GDTX Bạch Thông và các cơ sở đào tạo nghề

- Chủ động xây dựng, triển khai kế hoạch giáo dục nghề nghiệp năm 2025; phối hợp UBND xã rà soát nhu cầu, tuyển sinh đúng đối tượng.

- Tham mưu danh mục nghề, định mức kinh tế - kỹ thuật, chi phí đào tạo phù hợp nhu cầu lao động và định hướng phát triển kinh tế - xã hội địa phương.

- Phát triển chương trình đào tạo thiết thực, gắn với nhu cầu doanh nghiệp, tiếp cận chuẩn đầu ra; đẩy mạnh ứng dụng CNTT, chuyển đổi số trong dạy và học; thực hiện nghiêm quy định pháp luật về GDNN.

- Xây dựng kế hoạch đào tạo, dự toán kinh phí, danh sách học viên có xác nhận của UBND xã; phối hợp với các thôn trong công tác tuyển sinh.

- Tổ chức lớp học đúng quy định, đảm bảo thời gian, chất lượng; bố trí giáo viên đạt chuẩn, đủ điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ giảng dạy.

- Quản lý, sử dụng kinh phí được giao đúng mục đích, hiệu quả, công khai, minh bạch; chịu trách nhiệm về chứng từ kế toán và thực hiện đầy đủ chế độ báo cáo.

6. Chế độ thông tin báo cáo

- Định kỳ hàng quý các thôn báo cáo tình hình triển khai, kết quả thực hiện gửi về UBND xã (*qua phòng Văn hóa - Xã hội*) trước ngày 25 của tháng cuối quý.

- Trong quá trình triển khai thực hiện có phát sinh khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo UBND xã (*qua phòng Văn hóa - Xã hội*) để phối hợp giải quyết theo chức năng, quyền hạn.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện công tác giáo dục nghề nghiệp năm 2025 của UBND Xã Vĩnh Thông, Yêu cầu các cơ quan, đơn vị và các thôn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị tại mục IV;
- Phòng Văn hóa - Xã hội;

Gửi bản giấy:

- Các thôn trên địa bàn xã;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Đức Chung